
 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

平成 26 年 8 月 1 日より大津市民病院耳鼻咽喉科部長と

して着任いたしました佐藤尚志（さとうたかし）と申します。 

皆様どうぞよろしくお願い申し上げます。 

平成 13 年に京都府立医科大学耳鼻咽喉科・頭頸部外科

学教室に入局し京都市立病院、社会保険京都病院（現京都

鞍馬口医療センター）での勤務を経て、大学院入学。滋賀医

科大学分子神経科学研究センターにて 2 年間研究生活を送

りました。無事学位取得し、綾部市立病院にて 5 年 4 ヶ月、 

1 人医長として京都北部医療に携わってまいりました。喉頭グループには属しておりま

すが専門にしてきたわけではなく耳鼻咽喉科疾患全般に対応してきました。大学院生

の頃、当院で少しの間、外来や手術のお手伝いをさせてもらったことがあります。非常

に懐かしく思いながら診療させていただいております。 

当院は嚥下障害に積極的に取り組んでおり、今までの知識よりもう一歩進んだ治

療、リハビリ方法、経口摂取に対するアドバイスなどが出来るよう勉強していきたいと

考えております。 

僕は見た目“怖そう”“クマみたい”ですが実は、気は優しくて力持ちです。患者さんに

優しいのはもちろん、スタッフにも常に優しく穏やかに接することを心がけております。

時には厳しく指導が必要なのかもしれませんが… 欠点は自分にも優しいところです。 

小学生の頃からアイスホッケーを趣味としており現在でも社会人チームで汗を流して

おります。3 人の子供（小学校 3 年、2 年、4 歳）も京都のジュニアチームに所属してい

ます。将来は子供達と同じチームでプレーすることがささやかな夢です。 

また 3 年前からロードバイクも趣味になり琵琶湖 1 周や淡路島 1 周などしました。い

ろいろなロングライドイベントにも参加しております。京都銀閣寺からの約 13km の通勤

も出来る限り自転車でするようにしています。このようにバリバリの体育会系です。

年々体力も劣ってきていますが気力だけは衰えないよう頑張る所存でございます。 

今後共ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 
 

 

平成 26 年 9月 1 日発行 

発行元 大津市民病院地域医療連携室 

住所   〒520-0804 

滋賀県大津市本宮二丁目 9番 9 号  

TEL    077-526-8192 

http://www.municipal-hospital.otsu.shiga.jp/ 

耳鼻咽喉科診療部長就任のご挨拶 

佐藤 尚志 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

9 月 25 日(木) 17：30～19：00 

大津市民病院 本館 9 階大会議室 

「主観的包括的評価（SGA）」 

＊筆記用具・電卓をご持参ください 

 NST 勉強会 

 

☆8 月 21 日(木)予定の『消化器がんとうまくつきあう』は 

講師の都合により、10 月 28 日（火）に変更となりました。 

★次回は、9 月 9 日(火) 

『診療内科の実際』 

★10 月 6 日(月)には 

『ヘルペスってどんな病気？』 

 

14：00～15：00 

大津市民病院 9 階大会議室 

第 17 回総合内科症例検討会を開催します。 

日 時 ： 9 月 4 日（木）17：30～（約 1 時間の予定） 

場 所 ： 大津市民病院 9 階大会議室 A・B 

演 題 ： 「発熱、頚部リンパ節腫脹を来した若年女性」 

発表者 ： 島本綾子医師 

*詳細は、後日第 2 報でご連絡させていただきます。 

総合内科よりお知らせ 多数のご参加をお待ちしています。 

精神・心療内科診療部長 前林 佳朗 

皮膚科診療部長 末廣 晃宏 

 

～うつ病を中心に～ 


